

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KBANG**
Số: 327 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Kbang, ngày 27 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Sơ kết 04 năm thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015 – 2020” (Đề án ICCPR)

Thực hiện Công văn số 818/STP-PBGDPL ngày 23/8/2018 của Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai Về việc sơ kết 4 năm thực hiện Đề án ICCPR. Ủy ban nhân dân huyện Kbang báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Đề án ICCPR từ năm 2015 – 2018 trên địa bàn huyện như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án ICCPR được ban hành kèm theo Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 11/8/2015 của UBND tỉnh Gia Lai, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện như: Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 21/9/2015 của UBND huyện về việc thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015 đến năm 2020” trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 04/01/2018 về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Kbang năm 2018; Công văn số 297/UBND ngày 14/8/2017 của UBND huyện về việc hướng dẫn thực hiện Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2017; Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương tùy tình hình thực tế của đơn vị, địa phương đã thường xuyên tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung của Đề án đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân thông qua Hội nghị Tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thông qua hoạt động của các Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở, các buổi họp cơ quan, thôn, làng, TDP....Nội dung tuyên truyền tập trung phổ biến các nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013, Bộ luật Dân sự 2015, Luật Hôn nhân gia đình 2014, Luật Đất đai 2013... cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, từ đó tích cực, chủ động thực hiện đầy đủ, hiệu quả các quyền dân sự, chính trị của con người và công dân.

Huyện Kbang không thành lập Ban chỉ đạo để triển khai thực hiện Đề án, UBND huyện giao Phòng Tư pháp cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan có liên quan (*thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện*) tham mưu triển khai thực hiện Đề án tại huyện; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Hội đồng theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Đề án tại địa bàn được phân công phụ trách.

Công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án được Hội đồng PBGDPL huyện thực hiện lồng ghép với công tác kiểm tra PBGDPL hàng năm.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Biên soạn và phát hành tài liệu về quyền dân sự, chính trị:

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị biên soạn tài liệu liên quan đến các quyền dân sự, chính trị và cấp phát cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện. Các cơ quan, đơn vị đã biên soạn 152 câu Hỏi-Đáp về pháp luật, đã in ấn và phát hành hơn 221 bộ tài liệu cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn huyện.

2.2. Tổ chức hội nghị, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về quyền dân sự, chính trị:

UBND huyện đã tổ chức 25 hội nghị, 51 lớp tập huấn, cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện; tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, hòa giải viên ở cơ sở, với tổng số lượt cán bộ tham gia là 5.320 lượt người.

2.3. Phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống loa truyền thanh cơ sở:

Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện đã thực hiện phát trên sóng phát thanh huyện 155 tin bài với nội dung các văn bản pháp luật, các tin, bài, phóng sự về quyền dân sự, chính trị, các tin bài tuyên truyền nội dung Hiến pháp, các luật mới sửa đổi, nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của công dân.

2.4. Các hoạt động, mô hình hay, cách làm hiệu quả:

Việc tuyên truyền nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của công ước ICCPR; quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và pháp luật, những thành tựu đạt được của Việt Nam về bảo đảm quyền dân sự, chính trị; nội dung văn bản luật mới có liên quan đến các quyền dân sự, chính trị được thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm thông qua các hình thức phù hợp: Hội nghị, tọa đàm chuyên đề, họp cơ quan, sinh hoạt “Ngày pháp luật”. Mỗi cách thức hoạt động đều mang lại kết quả thiết thực, hiệu quả.

2.5. Kinh phí thực hiện:

UBND cấp huyện và cấp xã không bố trí kinh phí riêng cho việc triển khai thực hiện Đề án, các cơ quan, đơn vị chủ yếu sử dụng nguồn kinh phí được giao trong kinh phí PBGDPL hàng năm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Sau khi UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án ICCPR trên địa bàn huyện, các cơ quan, ban ngành, địa phương đã thực hiện xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm, tình hình của cở quan, đơn vị mình.

Việc phổ biến, tuyên truyền nội dung của Đề án đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các tầng lớp nhân dân, góp phần thúc đẩy sự ổn định trong đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Đề án còn mang tính hình thức, chủ yếu lồng ghép với các hoạt động phong trào xã hội hoặc lồng ghép với các nhiệm vụ, công tác chuyên môn của các cơ quan, đơn vị.

- Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động còn thiếu sự chủ động trong việc trang bị các kiến thức liên quan nội dung của Đề án, do đó, còn hạn chế trong việc hiểu biết về các quyền dân sự, chính trị.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Đề án tại địa bàn dân cư đã được thực hiện nhưng thiếu tính tập trung, hiệu quả chưa cao.

3. Nguyên nhân

Một số cơ quan, đơn vị nhận thức chưa đầy đủ tầm quan trọng của công tác phổ biến, tuyên truyền Đề án nên công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến Đề án chưa kịp thời, chưa có chiều sâu.

Nội dung Công ước ICCPR quy định các quyền về dân sự, chính trị có nội hàm rất rộng và theo pháp luật Việt Nam thì quyền dân sự, chính trị liên quan đến rất nhiều lĩnh vực pháp luật, do đó, đòi hỏi Báo cáo viên, người làm công tác tuyên truyền phổ biến Đề án cũng phải am hiểu nhiều lĩnh vực pháp luật thì mới có thể tuyên truyền, phổ biến hiệu quả Đề án. Trong khi đó, trình độ, kỹ năng, kinh nghiệm tuyên truyền của đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao; mặt khác, trình độ dân trí, đặc biệt là dân trí pháp lý còn thấp nên chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, phổ biến Đề án trên địa bàn huyện chưa cao.

Nguồn kinh phí của địa phương còn hạn hẹp, chưa bố trí riêng cho hoạt động triển khai thực hiện Đề án nên ít nhiều ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả triển khai thực hiện Đề án.

4. Bài học kinh nghiệm

Các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương cần xác định đúng vị trí, vai trò của công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nội dung của Đề án, từ đó thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động có liên quan. Thực hiện tốt việc điều chỉnh nội dung và hình thức PBGDPL cho phù hợp với đối tượng được đề cập trong Đề án.

Việc xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án phải có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của địa phương; chú trọng cơ chế phối hợp của các cấp, các ngành trong quá trình triển khai thực hiện.

Quan tâm bố trí kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án trên địa bàn huyện.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP

Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp; phát huy vai trò của mặt trận và các đoàn thể trong việc triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện.

Chú trọng phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, lồng ghép với việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến nội dung của Đề án, phù hợp với từng thời điểm, gắn với sự kiện chính trị - xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền (*trang thông tin điện tử, trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống loa truyền thanh cơ sở...*) nhằm tạo mọi điều kiện thuận lợi để người dân có điều kiện tìm hiểu, nghiên cứu pháp luật.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Đề án tại các đơn vị, địa phương được giao làm đầu mối chủ trì, bảo đảm các nội dung trong Đề án được các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả trên thực tế.

Trên đây là báo cáo sơ kết 04 năm triển khai thực hiện Đề án ICCPR trên địa bàn huyện Kbang, UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.14

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (Báo cáo);
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Văn Dũng